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Anotace

Název: Manipulační techniky finančních poradců

Tato práce má za cíl teoreticky pojednat o manipulačních taktikách v segmentu

finančního poradenství. Tyto manipulační techniky berou inspiraci v oblasti

přímého prodeje, tedy ve vztahu zákazníka a zprostředkovatele. Práce zahrnuje

základní informace o finančním poradenství a přímém marketingu, potažmo

prodeji, z něhož tato pozice vychází. Následně je zde proveden kvalitativní výzkum,

v němž nejprve stanovím zkoumané otázky. Účelem je tak pomocí

polostrukturovaných rozhovorů získat dostatek dat na objasnění toho, jak

manipulace probíhají a do jaké míry ovlivňují klienty.

Annotation

Title: Manipulation techniques of financial advisors

My bachelor thesis theme is to theoretically discuss manipulation techniques in

segment of financial advising. These techniques are strongly inspired by direct

selling, which means a personal contact among seller and customer. Thesis

includes some basic information about financial advising, advisors and direct

marketing. The empirical part includes a qualitative research based on determined

research questions. The research was finished with use of semi-structured

interviews with financial advisors. The interview helped me to obtain enough data

to explain how financial advisors work and if they are using some manipulation

techniques to affect their clients.
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1 Úvod

Nemůže býti rozporuplnějšího tématu ba ani zaměstnání, nežli je finanční

poradenství. Tento obor nemá v České republice valnou pověst a do velké míry si

za to může sám. Myslím, že nebudu přehánět, pokud řeknu, že každý z nás se

minimálně jednou setkal s historkou, či příběhem, který na finanční poradce vrhal

negativní světlo, ať už tím, že hovořil o špatných smlouvách nebo lákáním do

tohoto propracovaného MLM systému, jehož „top level“ hrdě ční kdesi v západních

zemích. Právě manipulace, kvůli nimž poradci získávají nové smlouvy a nové

kolegy mne zaujaly natolik, že jsem se rozhodl věnovat jim pozornost ve své

bakalářské práci.

Abych byl upřímný, prvotní myšlenka se ve mně zrodila krátce po absolvování

rozhovoru s jedním finančním poradcem, jenž sliboval skvělou příležitost, jak

zbohatnout. Během hodiny jsem byl svědkem nesčetného množství drobných

manipulací, které mi dlouho - jakožto pilnému studentovi psychologie - ležely

v hlavě. Tuším, že papír, na který mi poradce kreslil a počítal závratné hodnoty

pasivního příjmu, mám stále kdesi schovaný. Právě tato zkušenost mne

inspirovala, abych na poslední chvíli své téma změnil a zhostil se úkolu, který se

časem ukázal jako dosti náročný. A to sice rozklíčovat jak a zda finanční poradci

používají psychologické manipulace a do jaké míry jsou úspěšné.

Teoretická část bakalářské práce se tak zabývá především definováním

základních pojmů, jako finanční poradenství, multilevel marketingu nebo metod

přímého prodeje. Dále upřesňuji techniky a způsoby psychologických manipulací,

jaké jsou v této formě přímého prodeje používány.

Praktická část si poté klade několik výzkumných otázek, na něž pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se samotnými poradci odpovím.

Význam této práce spočívá v přiblížení manipulačních technik finančních

poradců a zjištění jejich účinnosti.
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2 Cíl a metodika zpracování

Účelem této práce je dozvědět se více o praktikách finančních poradců na

domácím trhu a to především o praktikách ve smyslu psychologických manipulací

všeho druhu. Samozřejmou součástí cíle práce je i přiblížení základních pojmů,

jako přímý marketing, finanční poradenství a manipulace. Hlavním cílem je tak

kontaktování finančních poradců a pomocí rozhovorů určit do jaké míry a jestli,

jejich manipulace ovlivňují zákazníky. Důležitým cílem je také zjištění, zda si

samotní poradci uvědomují, do jaké míry ovlivňují okolí.

Na základě zpracovávání této práce jsem stanovil několik výzkumných otázek.

Ty byly zvoleny dle zdrojů získaných z odborné literatury, článku a internetových

zdrojů, taktéž osobních zkušeností. Výzkumné otázky tedy vychází z teoretické

části práce.

1) Do jaké míry jsou si finanční poradci vědomi psychologických

manipulací, jež provádějí?

2) Jaké metody verbální a nonverbální metody poradce využívá, aby

spotřebitele ovlivnil?

3) Jedná vždy poradce ve prospěch spotřebitele?

Snažím se tedy zjistit, zda jsou lidé finančními poradci manipulování k něčemu,

co by jinak neudělali a také to, jestli jsou si finanční poradci vědomi svého počínání

a toho, co jím dělají. Praktická část se tak bude sestávat z několika rozhovorů

s lidmi působícími v oblasti finančního poradenství a to sice skrze

polostrukturovaná interview. Celkem bylo osloveno 10 finančních poradců, dle

jejichž odpovědí provedu analýzu a na otázky odpovím. Zvolené osoby jsou

veskrze mladého věku, do 27 let a finanční poradenství je jejich částečnou nebo

plnou formou obživy. Struktura interview obsahuje 3 základní okruhy, okolo nichž

se budou otázky točit. Rozhovor je zhotoven tak, aby zabral maximálně 20 minut

času, a otázky mají otevřené odpovědi.
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3 Finanční poradenství

Finanční poradenství je služba zahrnující poskytování rad ohledně hospodaření

s finančními prostředky poskytovaná finančním poradcem. Tato služba zahrnuje

rozmanité možnosti pomoci zákazníkovi, v tomto případě tedy osobě disponující

financemi, majetkem a jinou formou statků, jež si přeje tato aktiva zhodnotit, či

bezpečně uložit.

Takto by se dala shrnout nejčastěji vnímaná vize finančního poradenství ve

společnosti. Samozřejmě jedná se pouze o generalizaci celého segmentu

komplexního finančního poradenství, jež sahá od povinného ručení, až po investice

do diverzifikovaných fondů.

Je důležité si uvědomit, že finanční poradenství je formou přímého prodeje, kde

sice prodejce nenabízí statky, ale pouze služby finančních institucí zpravidla na

míru upravené zákazníkovi. O přímý prodej, či chcete-li přímý marketing, se tedy

jedná proto, že samotný konzultant je nucen se zákazníkem jednat osobně. Navíc,

jak v pozdější části této práce povím, jen a jen na jeho schopnostech záleží, zda

produkt prodá.

Je tedy zcela patrné, že zákazník od poradce čerpá informace a rady kam

investovat, kde pojistit, což završuje při pozitivním shodě obou zúčastněných stran

volbou vhodné služby a její koupi. Finanční poradenství poté samozřejmě dělíme

do několika segmentů.

3.1 Závislé finanční poradenství

Závislé finanční poradenství, jak již samotný název napovídá, je založeno na

situaci, kdy je finanční poradce vázán pouze na jednu jedinou instituci, jejíž

produkty poté nabízí.

To s sebou nese pozitivum, jež možná není na první pohled patrné. Je jím

obeznámenost finančního poradce s produkty dané finanční instituce, která je

povětšinou výborná. Díky tomu, tedy pokud chce, může klienta dopodrobna

seznámit s produktem a nehrozí jeho neznalost.

Bohužel převažují spíše negativa. Tím největším je to, že poradce natolik dobře

nezná samotný trh, je totiž vázán pouze produkty dané instituce, například banky.
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Díky tomu nemůže nebo nechce klientovi vždy doporučit to nejlepší řešení a častěji

tak může sklouznout k nějakému druhu manipulací, či abychom byli přesnější,

k zamlčování. (redakce Peníze.CZ, 2009)

3.2 Nezávislé finanční poradenství

Protipólem závislého finančního poradenství je nezávislé finanční poradenství.

Jak název vypovídá, konkrétní poradce u něj není vázán na konkrétní instituci a

může nabízet služby takřka jakékoliv.

To samozřejmě má své výhody, ať již poradce, jež nemá náklonnost k určité

instituci nebo širší nabídku produktů. Ovšem nelze ani jednu kategorii

generalizovat. Je třeba brát v úvahu fakt, že stejně jako v jakékoliv jiné formě

přímého marketingu, je její struktura ať již u závislého nebo nezávislého

finančního poradenství založena na manipulaci zákazníka. (redakce Peníze.CZ,

2009)

3.3 Struktura společností zabývajících se poradenstvím

Vraťme se ale zpět k definici finančního poradenství. Již jsem nastínil, odkud

jsou lidé pracující v tomto odvětví placeni, nicméně, jaká je samotná struktura

organizací, jež jsou se finančním zprostředkováním, zabývají?

Odpověď je nasnadě. Po aplikování určité míry simplifikace nám vyplývá, že

naprostá většina větších společností zabývajících se finančním zprostředkováním

má svou strukturu založenou na bázi MLM.


[…]


Finanční poradci jsou si dle závěrů, které jsem zjistil v praktické části, konkrétně

rozebraných v bodech 12.1.2 a 12.1.3. vědomi toho, že klientem ovlivňují. Nicméně

a to považuji za důležité poznamenat, nepovažují tyto manipulace za nic špatného.

Mají totiž dojem, že pro klienta dělají to nejlepší, co mohou.

Otázka 2:

Jaké metody verbální a nonverbální metody poradce využívá, aby spotřebitele

ovlivnil?

Na tuto otázku je třeba komplexnější odpovědi. V prvé řadě praktický výzkum

potvrzuje to, že finanční poradci používají obě metody, tedy jak verbální tak

nonverbální. Otázka, jaké konkrétní metody používají, zabíhá více do hloubky a

dalo by se říci, že do větší míry kopíruje teoretické poznatky získané a sepsané

v teoretické části, konkrétně bodu č. 8.
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V prvé řadě používají metody zamlčování a mají skvěle zvládnout řeč těla,

kterou sami přizpůsobují a čtou z klientů, aby mohli adekvátně reagovat. Dále

během rozhovorů vyšly na povrch manipulační techniky, jako asociace, atraktivita,

bad guy/good guy nebo boomerang. Mohu také jmenovat poměrně zajímavou

praktiku, kterou jedna z poradkyní využívá, aby klienty naklonila na svou stranu.

Tou je zaplacení první platby za ně. Díky tomu si je zaváže a oni jsou o to více

spokojení. Dá se tedy říci, že technik, které finanční poradci používají je opravdu

velké množství.

Otázka 3:

Jedná vždy poradce ve prospěch spotřebitele?

Finanční poradci do jednoho odpověděli, že jednali tak, aby klient byl

maximálně spokojený a udělali pro něho maximum. Jinými slovy tvrdí, že vždy

jednají v jeho prospěch. Druhým dechem ale dodávají, že znají mnoho kolegů, kteří

při svém podnikání klamou a dělají opak. Navíc zde máme stále odpověď na

předchozí otázku, která dokazuje, jaké manipulační techniky poradci používají.

Proto logicky musíme dojít k závěru, že finanční poradce zkrátka nemůže vždy

jednat ve prospěch klienta.

14 Závěr a doporučení

Tato bakalářská práce je zaměřena na manipulační techniky finančních poradců

v prostředí přímého prodeje. V teoretické části se tak zabývám základními pojmy,

jako finanční poradenství, přímý marketing nebo MLM, které sice na první pohled

s tématem nemusí natolik souviset, nicméně pro uvedení čtenáře do celé

problematiky jsi naprosto nezbytné. Slouží k pochopení způsobu prodeje, jaký

finanční poradci volí a zároveň tyto pojmy podávají ucelený obraz o tom, jak

poradenství v České republice působí a funguje.

Ať chceme nebo nechceme, přímý prodej, nebo marketing na nás cílí na každém

rohu. To samé platí i pro manipulace spjaté s prodejem. Můžeme na ně narazit

v letácích, reklamní agentury si říkají o miliony za správný návrh kampaně, která
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správně zacílí na zákazníka a přesvědčí ho o koupi produktu. Finanční poradci tak

nejsou ničím výjimeční, ba dá se říci, nejsou o nic horší, než televizní reklama, jež

nás během 30 sekund přesvědčí o tom, že naprosto nutně potřebujeme nové auto.

Nicméně manipulace v přímém prodeji vyžadují daleko větší zapojení prodejce

samotného a vědomí toho, že skutečně se zákazníkem manipuluje. Tyto

manipulační techniky i jednotlivé fáze pohovoru s klientem tak rozebírám ve druhé

části teorie a pevně věřím, že povědomí o nich pomůže mnoha lidem – čtenářům se

těmto manipulacím také ubránit.

V praktické části jsem poté pomocí kvalitativního výzkumu provedl

polostrukturované rozhovory s desítkou poradců a pomocí nich jsem se snažil

odpovědět na základní otázky, které se mi během psaní teoretické části a studia

tématu zformovali. Většina výsledků vyšla očekávaně, nicméně některé zjištěné

informace překvapily. Finanční poradci jsou si vědomi toho, že klienta přesvědčují

pomocí naučených technik, nicméně překvapivý je fakt, že nikdo z nich to nevnímá

jako negativum. Dle jejich názoru dělají pro klienta to nejlepší, a pokud jim k tomu

pomohou nástroje ve formě školení a manipulačních technik, jenom lépe. Dále jsem

objasnil některé manipulační techniky, které dle očekávání byly dosti podobné

těm, které jsem popsal v teoretické části.

Poslední výzkumná otázka vzhledem k předchozím dvěma poté vyšla zcela

logicky negativně pro finanční poradce. Manipulativní techniky používají, aby

klientovi prodali statek, hojně je používají a většinou nenabízejí celé spektrum

produktů, které existují. Proto se můžeme zcela po právu domnívat, že nerozhodují

v ten nejlepší prospěch klienta. Nicméně zajímavý je fakt, že si to neuvědomují

nebo nechtějí uvědomovat.

Během zpracovávání praktické části jsem tušil, že nastanou jisté rozdíly mezi

stávajícími a bývalými finančními poradci. Co mě však překvapilo, byly mírné

rozdíly, které vyvstaly mezi zkušenými dlouholetými zprostředkovateli. Ti byli

překvapivě více otevření a prozradili mi ze svých technik o mnoho více, než

poradci mladí, kterých je - nutno podotknout - v tomto odvětví většina.

Domnívám se, že toto téma by potřebovalo daleko podrobnější rozbor a pouze

polostrukturované pohovory stačily odkrýt jen špičku ledovce. Nicméně bez

přístupu do nitra organizace a k samotným školením lze jen obtížně dosáhnout
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podrobnějších výsledků. Mohu tak jen apelovat na finanční poradce, aby při své

práci neporušovali hranice etiky a techniky manipulace omezili na minimum.
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