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Cíl práce: Účelem této práce je dozvědět se více o praktikách finančních poradců

na domácím trhu a to především o praktikách ve smyslu psychologických manipulací

všeho druhu. Samozřejmou součástí cíle práce je i přiblížení základních pojmů, jako

přímý marketing, finanční poradenství a manipulace. Hlavním cílem je tak kontaktování

finančních poradců a pomocí rozhovorů určit do jaké míry a jestli, jejich manipulace

ovlivňují zákazníky. Důležitým cílem je také zjištění, zda si samotní poradci uvědomují,

do jaké míry ovlivňují okolí.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části autor dostatečně shrnuje potřebné znalosti k popisu daného tématu.
V závěrečné práci je čerpáno z objemného počtu zdrojů. Autor se několikrát nevyhnul
prohlášení, které není podloženo fakty či zdroji. Např. „Nejčastěji používaná metoda je
po léta stále stejná, a to telefonní rozhovor.“ V literatuře je uveden zdroj, na který není

žádný odkaz v textu. V příloze bych očekával ukázku protokolu, na které byly
zaznamenávány rozhovory s poradci. Samotné rozhovory bych doporučil nahrávat i na
záznamové zařízení. V teorii se autor správně věnuje i nonverbální formě komunikace a
manipulace, v závěru však již tato forma manipulace není v samotném výzkumu zřetelněji
sledována. Ve shrnutí mi chybí hlubší rozbor možných doporučení jak se konkrétním
technikám manipulace bránit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v práci nevyhnul několika stylisticky nesprávným větám, stejně tak používání
citově zabarvených slov. Nicméně oceňuji autorovu odvahu se pustit do vybraného
tématu. Samotný přínos práce vidím zejména v přiblížení a popsání jednotlivých technik
manipulace a naznačení možné obrany. Bakalářská práce po formální stránce splňuje
nároky kladené FIM UHK na úroveň závěrečných prací. Přes výše zmíněné malé
nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
V závěru autor uvádí, že se mu pomocí výzkumné techniky podařilo odkrýt problematiku
pouze povrchně. Jaké jiné techniky výzkumu a postup by autor navrhoval použít ke
komplexnější analýze tématu finančních poradců.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře
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